ПРОТОКОЛ № 1
заседания рабочей группы по внедрению Стандарта развития конкуренции   в  Ипатовском городском округе Ставропольского края

от 27 января 2021 г.                              14.00 ч.                                         г. Ипатово

Приглашены:

- начальники отделов аппарата, управлений (отделов, комитета) администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края со статусом юридического лица.

	Председатель рабочей группы:
	Фоменко Т.А. – заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Секретарь рабочей группы:
	Соснова В.В. – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Всего присутствовало: 18 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О результатах проведения в 2020 году мониторинга состояния конкуренции на товарных рынках Ставропольского края в Ипатовском городском округе Ставропольского края».
Докладчик – Усик Наталья Владимировна, главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

     2. «О ходе реализации за 2020 год Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции и развитию конкурентной среды в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2019-2021 годы, утвержденного распоряжением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 30 августа 2019 г. №343-р».
Докладчик - Соснова Валентина Валерьевна, ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
По первому вопросу «О результатах проведения в 2020 году мониторинга состояния конкуренции на товарных рынках Ставропольского края в Ипатовском городском округе Ставропольского края» слушали  Усик Наталью Владимировну, главного специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В своем выступлении докладчик  проинформировала присутствующих, что во исполнение требований стандарта развития конкуренции в Ставропольском крае по проведению мониторинга в 2020 году,  в Ипатовском городском округе Ставропольского края в ноябре – декабре 2020 года был проведен массовый опрос населения округа и субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих свою деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, несколькими способами анкетирования, а именно: раздача опросных листов и личный опрос.
Анкетированием были охвачены все населенные пункты Ипатовского городского округа Ставропольского края. Выборка массового опроса составила 65 человек из числа потребителей товаров и услуг, превысив тем самым показатель 2019 года на 8,3 процента (60 человек в 2019г.), кроме того в 2020 году дополнительно проведен опрос 65 человек по вопросам доступности финансовых услуг, в 2019 году данное анкетирование не проводилось.
В рамках опроса субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих свою деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края анкетированием были охвачены 30 представителей бизнеса, превысив тем самым показатель 2019 года на 15,4 процента (26 представителей бизнеса в 2019г.).
Участникам опроса было предложено оценить,  насколько они удовлетворены уровнем цен, качеством и возможностью выбора на некоторых рынках товаров и услуг.  В своем выступлении докладчик охарактеризовала удовлетворенность качеством предоставляемых товаров и услуг на предложенных  рынках, которая в целом по округу сложилась «достаточно высокая»  (Информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию докладчика, члены рабочей группы
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.1.Обеспечить проведение ежегодного мониторинга состояния конкурентной среды на рынках товаров услуг, работ и услуг хозяйствующих субъектов на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, методом анкетирования, с размещением результатов  на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в разделе «Развитие конкуренции.
		(срок – ежегодно до 01 февраля, следующего за отчетным годом).
2.2. представить  в министерство экономического развития Ставропольского края информацию об итогах проведения  мониторинга состояния конкуренции на товарных рынках Ставропольского края в Ипатовском городском округе Ставропольского края за 2020 год	.
			            (срок – до 01 февраля, следующего за отчетным годом).

3. Рекомендовать главам отделов по работе с населением Управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края  принимать участие в проведении опросов населения методом анкетирования на территориях сельских населенных пунктов с целью увеличения числа респондентов
(ежегодно в декабре месяце отчетного года)
	4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края  Кудлай Ж.Н.

 По второму вопросу «О ходе реализации за 2020 год Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции и развитию конкурентной среды в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2019-2021 годы, утвержденного распоряжением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 30 августа 2019 г. №343-р.»

СЛУШАЛИ: Соснову Валентину Валерьевну - ведущего специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
 	В своем выступлении Валентина Валерьевна проинформировала присутствующих, что в целях выполнения требований распоряжения Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г. №768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», распоряжения Губернатора Ставропольского края от 01 февраля 2015 г. № 46-р «О внедрении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации в Ставропольском крае» и в целях создания условий развития конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках товаров, работ и услуг в Ипатовском городском округе Ставропольского края был утвержден План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции и развитию конкурентной среды в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2019-2021 годы и Перечень товарных рынков по содействию развитию конкуренции и развитию конкурентной среды в Ипатовском городском округе Ставропольского края (распоряжением администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края от 30 августа 2021 года №343-р).
Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в округе сформирован из 12 товарных рынков. «Дорожной картой» определены основные мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных рынках, реализация которых в свою очередь, позволит достигнуть запланированные целевые показатели.
Администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края ежегодно осуществляется мониторинг реализации Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции и развитию конкурентной среды в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2019-2021 годы, утвержденного распоряжением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 30 августа 2019 г. №343-р. 	Валентина Валерьевна представила  подробную информацию о ходе реализации за 2020 год Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции и развитию конкурентной среды в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2019-2021 годы и выполнения ключевых показателей товарных рынков по содействию развитию конкуренции и развитию конкурентной среды в округе за 2020 год, а также рассказала о текущей ситуации и проблематике на товарных рынках в Ипатовском городском округе Ставропольского края (Информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию докладчика, члены рабочей группы

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Согласовать отчет о ходе реализации за 2020 год Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции и развитию конкурентной среды в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2019-2021 годы, утвержденного распоряжением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 30 августа 2019 г. №343-р (далее - План мероприятий).
3. Поручить начальникам отделов аппарата, отделов (управлений, комитета) администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края со статусом юридического лица, являющихся ответственными исполнителями Плана мероприятий:
3.1. Представлять в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края информацию о ходе выполнения Плана мероприятий в части выполняемых полномочий по курируемым направлениям деятельности.
	(срок - ежегодно до 20 января,
 следующего за отчетным годом).
	3.2. При необходимости внесения изменений в мероприятия Плана представлять в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края предложения по его актуализации.
( в течение 2021г.)
	4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края  Кудлай Ж.Н.

Заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края,
председатель рабочей группы                                                   	     Т.А. Фоменко

Ведущий специалист отдела экономического
развития администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края,
секретарь рабочей группы                                                             	      В.В. Соснова